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Введение

Актуальность темы исследования определяется ее огромной

социальной и научно-практической значимостью. Обращение к проблемам

молодежи и использование их интеллектуального и физического потенциала

в современном мире является одним из условий достижения устойчивого

развития государства и общества.

История суверенного Таджикистана свидетельствует о том, что сегодня

таджикская молодежь признана в качестве великой созидательной силы.

Поэтому решение проблем и вопросов жизнедеятельности подростков и

молодежи Правительством Республики Таджикистан является

стратегическим и приоритетным направлением социальной политики

государства.

Основатель мира и национального единства - Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем Послании Маджлиси Оли

Республики Таджикистан 26 декабря 2018 г. отметил: «Молодежь является

гордостью и гарантией светлого будущего нашей дорогой Родины. Мы

доверяем нашей молодежи и высоко ценим её поддержку политики

государства и Правительства, все больше ощущаем её роль во всех сферах

жизни общества.

Я выражаю всей молодёжи страны искреннюю благодарность за

поддержку политики государства и Правительства, и за самоотверженную

службу»1.

В подтвреждение вышесказанного Президент Республики Таджикистан

Эмомали Рахмон, неоднократно высказывал свои соображения о роли

молодежи в обществе, и в частности говорил: «Республика Таджикистан

является молодым государством и государством молодежи, средний возраст

населения составляет 24 года, 70% жителей - люди до 30 лет»
2
.

1
Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан. Душанбе: Шарки озод., 2018. -С.33
2
Речь Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмон во время встречи с представителями

молодёжи страны – Душанбе, 23 ма\ 2013г.
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По состоянию на 1 января 2013 года число этой социально-

демографической группы населения составляет 5млн.928 тыс. Ежегодно в

нашей суверенной стране количество молодёжи возрастает от 1,5% до 2%.

С учетом этого с первых лет обретения независимости наше

государство определило приоритетным направлением своей деятельности

политику относительно молодежи, как активной силы общества. С этой

целью были приняты десятки законов, постановлений и государственных

программ, в том числе Закон Республики Таджикистан «О государственной

молодежной политике», открывшие широкие возможности для объединения

молодежи, её активного участия в процессе реформ в стране, в защите границ

и рубежей Родины, укреплении основ государственности, созидательных

работах. В этот период также была принята Стратегия государственной

молодежной политики в стране, реализация которой обеспечит участие

молодежи в решении актуальных проблем социально-экономического

развития страны»
1
.

Практика показывает, что особую значимость деятельность молодежи

приобретает в переломные моменты истории, связанные с реальными или

ожидаемыми изменениями в обществе. От мощи созидательной энергии

молодых людей и реализации их социально значимого потенциала

определяются перспективы достижения устойчивости и интеграции всего

общества. Свидетельством этому могут послужить такие судьбоносные

моменты, каксплочение молодежи для в

ыполнения своей социальной миссии, что позволило стране

продвинуться заметно вперед в решении социально-политических и

культурно-воспитательных проблем.

“История, - писали К.Маркс и Ф.Энгельс, - есть ничто иное, как

последовательная смена отдельных поколений, каждое из которых

использует материалы, производительные силы, переданные ему всеми

1
Рахмон Э. Выступление по случаю 25-й годовщины Государственной независимости Республики

Таджикистан, 8 сентября 2016 г. // http://president.tj/ru/node/12952

http://president.tj/ru/node/12952
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предшествующими поколениями; в силу этого данное поколение, с одной

стороны, продолжает унаследованную деятельность, а с другой -

видоизменяет старые условия посредством совершенно измененной

деятельности”
1
.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена

потребностями социального развития современного общества, задачами

разработки современной молодежной политики, а также целями обогащения

научных знаний в области истории молодежных движений.

Степень разработанности темы исследования. В годы

независимости Таджикистана целесообразность и активизация участия

общественности, в том числе молодёжи в решении социально-экономических

вопросов в стране, становится актуальной. Опубликованы ряд монографий и

коллективных трудов, в которых рассматриваются общие вопросы участия

молодёжи в общественно-политических процессах в рамках более широкой

научной темы
2
. Анализ этих трудов показывает, что авторы не ставили перед

собой задачу изучить и обобщить роль молодежи в социально-

экономическом развитии Таджикистана, хотя приводят немало фактов по

данному вопросу.

История суверенного Таджикистана наглядно свидетельствует о

возросшем интересе историков, политологов, социологов, философов и

других представителей общественно-гуманитарных наук к молодежной

проблематике.

1
Маркс К., Энгельс Ф. Немецкая идеология // Соч. Т.3. - С.44-45.

2
Абдуллаев С., Сайфуллаев А. Президент Эмомали Рахмонов. - М.: Воениздат, 2000; Гражданские движения

в Таджикистане. - М.: ЦИМО, 1990; Дарвозаи тиллоӣ. - Хуҷанд: Ношир, 2008; Достиев А. Истиқлолияти

Тоҷикистон ва сабақҳои таърихии он. - Душанбе: Матбуот, 2005; Достони ваҳдати миллат. - Хуҷанд:
Ношир, 2009; История таджикского народа. Т.VI. (Новейшая история). - Душанбе: Империал-групп, 2011;

Каримов О. Политическое состояние Таджикистана в 90-е годы ХХ в. И в начале ХХI в. - Худжанд, 2007;

Набиева Р., Зикриёев Ф., Зикриёева М. Таърихи халқи тоҷик дар асри ХХ ва ибтидои асри ХХI. -

Душанбе: Деваштич, 2009; Оқилова М., Ғозиева Т. Марҳилаи асолату эҳё. - Хуҷанд, 2008; Основа

новейшей государственности. - М.: Радуница, 2002;Очеркҳои таърихи Тоҷикистони соҳибистиқлол. -

Душанбе: Дониш, 2016; Тоҷикистон нурборон мешавад. - Хуҷанд: Ношир, 2009; Усмонов И. Таърихи
сиёсии Тоҷикистони соҳибистиқлол. - Хуҷанд: Нури маърифат, 2003; Хайдаров Г. История таджикского

народа: ХХ в. - Худжанд, 2001; Ҳотамов Н., Довудӣ Д., Муллоҷонов С., Исоматов М. Таърихи халқи тоҷик.
- Душанбе: Эр-граф, 2015. - 644 с.;Шукуҳи истиқлол. - Хуҷанд, Ношир, 2011 и др.
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Здесь особое место занимают труды и выступления Президента

Республики Таджикистан Эмомали Рахмона.
1

Изучение опубликованных работ по вопросам молодёжной политики

независимого Таджикистана позволяет разделить их на три группы:

монографии и брошюры, кандидатские диссертации и научные статьи.

К монографическим исследованиям и брошюрам относятся труды

ученых и ответственных работников государственных структур, таких как:

М.М. Неъматов, А. Абдуллозода, Р. Асадуллоев, С. Ашуров, Г. Икромов, В.

Набиев, Б. Наср, И. Хамидов, Ф. Ходибоев, А. Шамолови др.
2

В работах указанных авторов анализируется широкий круг проблем,

связанных с актуальными вопросами государственной молодёжной

политики, а также роль и участие молодёжи страны в событиях периода

коренных перемен, происходивших в обществе.

В монографии А. Шамолова, С. Ашурова «Вопросы молодёжной

политики в Республике Таджикистан» впервые в ювенальной науке

республики представлен концептуальный материал по социально-

философскому анализу теоретико-правовых и методологических аспектов

государственной молодёжной политики и путей её реализации, а также

рассматриваются реальное состояние, тенденции и перспективы молодого

поколения страны. Исследование выполнено на основе многолетней

1
Рахмонов Э. Молодежь - будущее независимого Таджикистана. - Душанбе: Ирфон, 1997; Рахмонов Э. -

Молодежь - будущее нации. - Душанбе: Ирфон, 1998; Раҳмонов Э. Ватани худро дӯст доред, қадр кунед ва
ҳифз намоед. -Душанбе: Деваштич, 2005; Рахмонов Э. Молодежь - созидатель будущего общества: Сб.

выступлений. - Душанбе, 2008.
2Неъматов М.М. Муқаддасоти Ватан . - Душанбе; Истеъдод, 2012; Абдуллозода А. Пешвои миллат бо

ҷавонон. - Душанбе, 2018; Асадуллоев Р., Шарифов М. Ҷавонон - нерӯи пешбари ҷомеа. Душанбе:
Деваштич, 2005; Ашуров С. Государственная молодежная политика Таджикистана: состояние и

перспективы. - Душанбе: Статус, 2002; Икромов Г. Деятельность молодежных организаций по укреплению

независимости Республики Таджикистан (1991-2008 гг.). - Душанбе; Шохпар, 2012; Набиев В.
Навниҳолони боғи истиқлол. - Душанбе: Авесто, 2001; Его же. Культура и молодежь: Сб. трудов и статьи.

- Худжанд: Хуросон, 2009; Его же. Созандагони Тоҷикистони соҳибистиклол. - Душанбе: Ирфон, 2013; Его

же. Президент Эмомали Раҳмон ва ташаккули сиёсати давлатии чавонон дар Тоҷикистон. - Хуҷанд: Меъроҷ,

2013; Его же. Корномаи Тоҷикистони соҳибистиқлол. - Душанбе: Ирфон, 2013; Набиев В., Асадуллоев Р.

Иҷлосияи тақдирсоз ва самтҳои асосии ҳаракати ҷавонон дар Тоҷикистон. - Душанбе: Статус, 2003;
Набиев В., Икромов Ғ. Сиёсати давлатии ҷавонон дар Тоҷикистон. - Душанбе, 1999; Наср Б. Ҷавонони
Тоҷикистони соҳибистиқлол. - Душанбе, 2002; Хамидов И. Созидательная сила нации. - Душанбе: Ирфон,

2011;Ҳодибоев Ф. Дирӯз, имрӯз ва фардои ҷавонон. - Хуҷанд: Ношир, 2008; Его же. Нақши ҷавонон
дар рушди ҷомеа. - Душанбе: Истеъдод, 2010; Шамолов А., Ашуров С. Вопросы молодежной политики в

Таджикистане. - Душанбе: Дониш, 1998.
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практической работы авторов с молодежью и реализации социально-

культурных проектов Комитета по делам молодёжи при Правительстве

Республики Таджикистан (ныне Комитет по делам молодёжи и спорта при

Правительстве Республики Таджикистан).

В монографии С.Б. Ашурова «Государственная молодёжная политика

Таджикистана: состояние и перспективы» изучается процесс становления

государственной молодёжной политики суверенного Таджикистана,

исследованы ее тенденции, главные реальные приоритеты на современном

этапе развития общества, выявлены её нынешнее состояние и определенные

перспективы развития главных приоритетов этой политики.

В работе Р.Н. Асадуллоева «Молодёжь в процессах демократизации

общественной жизни страны (на примере Республики Таджикистан)» чётко

прослеживается сложный процесс пробуждения политического сознания

молодёжи, вовлечения её в реальные политические процессы.

Фундаментальная монография В. Набиева «Созандагони Тоҷикистони

соҳибистиқлол» («Созидатели суверенного Таджикистана») посвящена

истории молодежного движения в республике. В ней на основе большого

объема фактического материала обобщаются вопросы развития

государственной молодежной политики, формирования общественных

объединений молодежи, роли юношей и девушек в восстановлении

конституционного строя, развития промышленности и сельского хозяйства,

науки, образования и культуры, укрепления дружественных связей,

пропаганды мира и единства.

Однако в данной монографии из-за её многоплановости недостаточно

освещены интересующие нас проблемы.

Особо отметим, что по отдельным вопросам молодежного движения в

Таджикистане защищен ряд диссертаций
1
.

11

Асадуллоев Р.Н. Молодежь в процессах демократизации общественной жизни (на примере Республики

Таджикистан). Дис... канд. полит.наук. - Душанбе, 2004; Икромов Г.Х. Деятельность молодежных организаций

по укреплению независимости Республики Таджикистан (1991-2008 гг.): Дис.. канд. ист. наук. - Душанбе,

2009; Рахимов И.Х. Формирование государственной молодежной политики в Республике Таджикистан: Дис.

кан. полит.наук. - Душанбе, 2002; Хусайнов А. Формирование мировоззрения молодежи в условиях
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Кроме того, имеются многочисленные статьи, написанные историками,

политологами, философами и другими специалистами
1
.

При этом уместно будет сказать, что как бы они не назывались, в них

находят отражение в большей или меньшей мере те или иные стороны

активной деятельности молодежи в решении народнохозяйственных задач.

Обзор существующей литературы показывает, что в ней в

определенной мере отражены проблемы участия молодежи в процессах

социально-экономического развития Республики Таджикистан в годы

независимости. Однако в их числе нет работ, в которых специально

исследована проблема участия молодёжи в процессах социально-

экономического преобразования Республики Таджикистан в годы

независимости, что и предопределило выбор темы исследования.

Цель и задачи исследования.

Учитывая актуальность темы исследования, ее теоретическую и

практическую значимость, а также недостаточную разработанность,

диссертант поставил перед собой цель - на основе комплексного

исследования обобщить опыт участия молодежи в процессах социально-

экономического преобразования Республики Таджикистан в годы

независимости. Но, понимая, что в одной работе невозможно раскрыть все

аспекты проблемы, ограничемся решением следующих задач:

демократизации общества: Дис. … кан. полит.наук. - Душанбе, 2007; Ходибоев Ф. Место и роль молодежи в

социальной структуре таджикского общества: Дис…кан. филос. наук. - Душанбе, 2016; Шоев Г.А. Освещение

вклада молодежи Таджикистана в общественно-политическую, экономическую и культурную жизнь в

средствах массовой информации (1991-2016 гг.): Автореферат дис. … канд. ист. наук.. - Душанбе, 2017.
1
Ашуров С. Некоторые пути укрепления кадровой основы государственной молодёжной политики в

условиях Таджикистана // Сборник докладов третьей Конференции молодых ученых Таджикистана. -

Душанбе, 2001. - С.361; Икромов Ғ. Сиёсати давлатии ҷавонон ва пешомадҳои он // Саҳми олимони
ҷавон дар инкишофи илм. - Душанбе, 1999. - С.67-70; Его же. Формирование и развитие государственной

молодежной политики в Таджикистане // Вестник Таджикского национального университета. - 2009. -

№2(50). - С.17-21; Набиев В. Президент Э.Раҳмонов ва марҳилаҳои татбиқи сиёсати давлатии ҷавонон

дар Тоҷикистон // Конференсияи ҷумҳуриявии «Нақши Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ
Шарипович Раҳмонов дар тарбияи насли наврас». - Душанбе, 2006. -С.22-25; Его же. Фарҳодҳои
Шоҳроҳи ваҳдат // Дарвозаи тиллоӣ. - Хуҷанд, 2008. - С.41-46; Его же. Файзи дӯстии ҷавонон //

Тоҷикистон нурборон мешавад. - Хуҷанд: Ношир, 2009. - С. 227-234; Рахимов И. Проблемы занятости и

трудоустройства молодежи в Республике Таджикистан // Молодежь и мир науки: Материалы третьей

Республиканской конференции молодых ученых. - Душанбе, 2007. - С.4-9; Хакимов Ш. Социально-

экономические возможности молодежи Таджикистана: реальность и перспективы // Религиозный

экстремизм в Центральной Азии. - Душанбе, 2010.
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осветить главные события общественно-политической и социально-

экономической жизни Таджикистана переходного периода и определить

удельный вес участия и роли молодежи в них;

показать основные этапы реализации государственной молодежной

политики в республике;

обобщить вклад молодежи в развитии промышленной и энергетической

сфер;

рассмотреть участие молодежи в сельскохозяйственных

преобразованиях;

проанализировать многогранную деятельность молодежных

организаций по формированию здорового образа жизни;

изучить пути и методы противодействия негативным явлениям в

молодёжной среде.

Исследуя данные проблемы, диссертант надеется, что материалы

работы и сформулированные выводы в диссертации в дальнейшем будут

способствовать углубленному и беспристрастному изучению истории

таджикского народа данного хронологического периода.

Научная новизна исследования заключается в том, что в ней на

основе богатого и разнообразного документального материала, впервые в

отечественной историографии проанализирован опыт участия молодежи в

процессах социально-экономическогоразвития Республики Таджикистан в

годы независимости.

Впервые введены в научный оборот материалы текущих архивов

Комитета по делам молодёжи и спорта при Правительстве Республики

Таджикистан, министерств образования и науки, культуры, здравоохранения

и социальной защиты, Управления по делам молодёжи и спорта Согдийской

области, а также проведено изучение нормативных актов, принятых

Правительством Республики Таджикистан по молодёжной политике за

исследуемый период.
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Исследование вклада молодежи в решение социально-экономических

задач позволило выявить наиболее эффективные формы и методы работы с

молодежью в специфических условиях Таджикистана.

Хронологические рамки исследования диссертационной работы

охватывают 1991-2016 гг., то есть 25-летний период независимости

Республики Таджикистан, который, ввиду формирования и затем

осуществления ее государственной молодежной политики можно условно

разделить на четыре этапа.

Первый этап охватывает март 1992 г. - июнь 1997 г. Данный этап

берет свое начало с принятия Закона Республики Таджикистан «О

государственной молодежной политике» (13 марта 1992 г.) и завершается

подписанием Общего соглашения о мире и национальном согласии. Именно

на этом этапе создаётся Комитет по делам молодежи при Правительстве

Республики Таджикистан (27 мая 1997 г.).

Второй этап включает период с июня 1997 г. по июль 2004 г. На этом

этапе принимается Закон Республики Таджикистан «О молодежи и

государственной молодежной политике» в новой редакции (15 июля 2004 г.)

Третий этап начинается с июля 2004 г. и продолжается до образования

Национального совета по делам молодежи при Президенте Республики

Таджикистан. Комитет по делам молодежи при Правительстве Республики

Таджикистан преобразуется в Комитет по делам молодежи, спорта и туризма

при Правительстве Республики Таджикистан (2006 г.).

Четвёртый этап начинается с образования Национального совета по

делам молодежи при Президенте Республики Таджикистан (19 июля 2015 г.).

Функционирование данного совета является примером максимального

доверия и уважения высшего руководства страны к молодежи республики.

Методологическая основа исследования. В методологическую основу

исследования легли принципы исторического материализма. При написании

диссертации учтнены научные принципы историзма и свобода мышления в
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преодолении старых стереотипов и идеологизированных подходов к

историческим фактам.

В диссертационной работе были использованы различные методы

исследования исторических событий, описание, анализ, и обобщение.

Постановка и анализ теоретических проблем исследуемой темы открывают

новые страницы в деле дальнейшего изучения отечественной истории.

Необходимо отметить, что исследованные положения молодежной

политики и молодежной среды Таджикистана в новых социально-

экономических условиях имеет междисциплинарный характер, то есть

охватывает вопросы экономического отношения, прав молодежи, проблемы

здравоохранения, образования, семейных отношений и т.д. Поэтому

рассмотрение различных аспектов данной проблемы требует комплексного

подхода.

Источниковедческая база исследования. В качестве основного

материала для диссертации использованы законы и нормативно-правовые,

принятые в Республике Таджикистан, Указы и Распоряжения Президента

Республики Таджикистан, постановления и решения Правительства

Республики Таджикистан, имеющие отношение к молодежной политике.

Важными первоисточниками для исследования послужили архивные

документы, собранные нами из текущих архивов Маджлиси милли

Маджлиси Оли Республики Таджикистан, Маджлиси намояндагон Маджлиси

Оли Республики Таджикистан, Агенства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Министерства образования и науки Республики

Таджикистан, Министерства культуры Республики Таджикистан, Комитета

по делам молодёжи и спорта при Правительстве Республики Таджикистан,

Исполнительного органа государственной власти Согдийской области (ТА

ИОГВ Согдийской обл.), а также архивы Программы Развития Организации

Объединенных Наций (ПРОООН), Офиса Организации по безопасности и

сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) и других международных и местных

организаций.
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Бесценным источником для проведения исследования явились годовые

отчеты деятельности Комитета по делам молодежи, спорта и туризма при

Правительстве Республики Таджикистан (ныне Комитет по делам молодёжи

и спорта при Правительстве Республики Таджикистан) и молодежных

общественных объединений страны.

В этих архивах хранятся весьма ценные статические данные о

динамике роста и развития молодежных организаций, некоторые сведения о

выполненных проектах, направленных на улучшение положения и статуса

молодёжи, данные о вкладе молодого поколения в экономику Таджикистана,

отчеты подведомственных структур о положении и роли молодежи в

обществе.


[…]


работ (5,7 тысяч человек);

поддержка инициатив молодежи в организации деятельности малого и

среднего предпринимательства, посредством выделения им льготных

кредитов (2,4 тысяч человек);

реализация мер по правовому воспитанию молодёжи в сфере рынка

труда.

В программе было указано, что посредством реализации

вышеназванных мер различными видами занятости будут охвачены около

63,1 тысяч молодёжи страны
1
.

Население Таджикистана, естественно, растёт год за годом, по

прогнозам численность населения до 2020 года достигнет 10 млн.

В своем Послании Президент Республики Таджикистан Эмомали

Рахмон Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 26 апреля 2013 года

подчеркнул, что вопрос создания рабочих мест является одной из важнейших

проблем дальнейшего развития экономики страны, и в этом направлении

только в бюджетных организациях и учреждениях за последние 7 лет было

создано 100 тысяч новых рабочих мест. Однако следует отметить, что,

несмотря на стабильное развитие национальной экономики, принятие

необходимых мер, количество экономически активного населения на рынке

труда в последние годы остается неизменным и ныне составляет 50%

трудоспособного возраста населения. Процесс создания новых рабочих мест

тоже отстает от ускоренного и естественного роста населения и трудовых

резервов, сейчас внутренний трудовой рынок не имеет полной возможности

обеспечить работоискателей рабочими местами. Ежегодно почти 150 тысяч

выпускников общеобразовательных и средних специальных школ вступают

1
Государственная программа содействия занятости населения Республики Таджикистан на 2012-2013 годы//

www.kor.tj/public/userfiles/doc/Проект/Программы%20занятости%20на/2012-2013

http://www.kor.tj/public/userfiles/doc/Проект/Программы%20занятости%20на/2012-2013
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на рынок труда, и сегодня на одно вакантное место, зарегистрированное в

государственном органе занятости населения, приходится 7 претендентов
1
.

Необходимо отметить, что именно поэтому проблема содействия

занятости населения является самой актуальной в нашей стране. Развитие

отраслей экономики, количество создаваемых рабочих мест во многом

отстают от темпов роста трудоспособного населения.

Пока только трудовая миграция является серьёзным ослабляющим

фактором на рынке труда. И, к сожалению, пока государство не имеет

эффективных рычагов регулирования процесса трудовой миграции.

Важно разработать эффективную стратегию в области занятости с

учетом организованного набора граждан для работы за рубежом и развития

сферы профессиональной подготовки
2
.

Данный вопрос находится под постоянным контролем Главы

государства.

Наряду с созданием новых рабочих мест необходимо уделять серьезное

внимание вопросу профессионального обучения, особенно усилению

системы усовершенствования квалификации и деятельности центров

профессионального обучения,и, конечно же, улучшить качество обучения,

чтобы профессиональные навыки выпускников учреждений

профессионального обучения отвечали требованиям современного рынка

труда.

Таким образом, обострение проблем трудоустройства граждан в стране

обусловили необходимость принятия соответствующих мер

институционального, экономического и социального характера по

стабилизации ситуации на рынке труда. Это нашло свое отражение в

Национальной Стратегии Развития до 2015 года, Государственной Стратегии

1
Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан// www.president.tj/ru/node/4324
2
Выступление министра труда и занятости населения РТ Махмадаминова М. на VI Астанинском

экономическом форуме на тему «Глобальная безработица: комплексный путь решения» 22-24 мая 2013

г.Астана//www.astanforum.org/wp/content/2013/

http://www.president.tj/ru/node/4324
http://www.astanforum.org/wp/content/2013/
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развития рынка труда до 2020 года и Стратегии повышения благосостояния

населения на 2013-2015 годы.

При этом реализация государственной политики в сфере сокращения

уровня безработицы среди населения суверенного Таджикистана и

регулирования внутренней и внешней занятости возможна только на основе

тесного взаимодействия и сотрудничества соответствующих

государственных и негосударственных структур, а также

неправительственных и международных организаций.
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Заключение

Распад СССР, возникновение независимых республик внесли свои

кардинальные изменения, коррективы во все сферы жизни общества. Молодое

суверенное государство Таджикистан уже более 27 лет уверенно шагает по

пути строительства светского, демократического и правового общества,

коренным образом реформируя и трансформируя свои социальные структуры,

политические и экономические ориентации.

С образованием в сентябре 1991 года суверенного, демократического,

правового, светского, унитарного государства
1
в Таджикистане создались

реальные условия для разработки комплексной программы и по решению

проблем молодёжи в новых исторических условиях. Именно молодёжи наряду с

другими социальными слоями населения предстоит решать задачи, социальные

и экономические вопросы и проводить в будущее идеи, взгляды, мораль,

нравственность, формы и методы ценности общественной жизни.

Проблема молодёжи очень сложная и поэтому на каждом новом

историческом этапе требует к себе очень особого внимания и радикального

решения. Но, к большому сожалению, сразу же после обретения независимости

наше государство было втянуто в гражданскую войну, которая вошла в

историю под названием «братоубийственная война». Таджикистан в это время

только - только шел по пути строительства демократического государства, но

гражданская война ухудшила социально-политическое положение молодёжи,

которая призвана была строить данное государство. Принимались все

необходимые меры со стороны Правительства республики для исправления

положения молодёжи, но достичь этой цели сразу же не было возможным.

С избранием на XVI Сессии Верховного Совета в Бабаджан Гафуровском

районе (Касри Арбоб) уважаемого Эмомали Рахмона Председателем

Верховного Совета, затем в 1994 году Президентом страны и с наступлением

мира (27 июня 1997г.) на таджикской земле создались реальные условия для

1
Конституции Республики Таджикистан. Душанбе, 1994.
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практического решения проблем во всех отраслях жизни общества
1
. Президент

нашей страны уважаемый Эмомали Рахмон во время встречи с

представителями талантливой молодёжи 16 мая 1998 года относительно

проблем молодежи отметил: «Мы должны поднять государственную

молодёжную политику на уровень государственных, стратегических вопросов,

вопросов национальной безопасности страны и всесторонне изучить

социальное и экономическое положение молодёжи. Это, прежде всего, такие

вопросы, как демографический процесс и защита молодёжи, уровень её

правовых и политических знаний, создание семьи, причины роста употребления

наркотиков молодёжью»
2
.

Закон Республики Таджикистан «О государственной молодежной

политике», принятый Верховным Советом Республики Таджикистан от 13

марта 1992 года, имел правовую силу в течение 12 лет, и это время можно

назвать периодом формирования государственной молодежной политики в

Республике Таджикистан.

На основе данного законодательного акта проделано много, в том

числе сформирована система государственного управления молодежной

политикой, сеть государственного органа по делам молодежи, механизм

поддержки одаренной и талантливой молодежи, в том числе молодых

ученых, студентов и учащихся общеобразовательных школ, система

патриотического, гражданского и культурного воспитания молодежи,

поддержки общественных детских и молодежных объединений, развития

экономической самостоятельности, молодежного предпринимательства,

поддержки молодых семей и т.п.

5 июля 2004 года был принят Закон Республики Таджикистан «О

молодежи и государственной молодежной политике» в новой редакции

Данный законодательный акт, устанавливая организационные,

правовые, социально-экономические основы воспитания, становления и

1
Материалы научно-практической конференции на тему «XVI Сессия Верховного Совета Республики

Таджикистан и перспективы управления государством» - Душанбе, 2002. - С.171
2
РахмоновЭ. Созидатели будущего Таджикистана. - С.126
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развития молодежи, определяет принципы и меры реализации

государственной политики в области эффективного использования

интеллектуального, духовного потенциала молодежи, направленного на

защиту интересов общества.

Важной вехой в сфере государственной молодежной политики и

формирования механизмов реализации Закона Республики Таджикистан «О

государственной молодежной политике» стало Постановление

Правительства Республики Таджикистан «О национальной программе

«Молодежь Таджикистана на 1998-2000 годы».

Национальная программа «Молодежь Таджикистана на 1998-2000

годы» не претендовала на роль механизма решений всех проблем

молодежной политики, она являлась начальным этапом в создании

социально-экономической платформы для формирования молодежных

социальных инфраструктур государственной поддержки молодежного

движения. Она предполагала выделение бюджетных ассигнований на

формирование и развитие наиболее приоритетных направлений молодежной

политики, сплочение действий республиканских и местных органов власти и

управления.

Национальная Программа «Молодежь Таджикистана на 2001-2003

годы» была утверждена Правительством Республики Таджикистан 30

декабря 2000 года, №518, она стала продолжением реализованной

Национальной программы «Молодежь Таджикистана на 1999-2000 годы».

Глубоким концептуальным поворотом в сфере государственной

молодежной политики явились Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 4 сентября 1997 года, №414, «Вопросы Комитета по делам

молодежи при Правительстве Республики Таджикистан» и Постановление

Правительства Республики Таджикистан от 27 декабря 1997 года, №569, «Об

утверждении Положения о Комитете по делам молодежи при Правительстве

Республики Таджикистан».
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Данные документы послужили базой для создания основного

ведомства по управлению государственной молодежной политикой в

Республики Таджикистан - Комитета по делам молодежи при Правительстве

Республики Таджикистан.

Второй этап реформы структуры государственного органа по делам

молодежи проходил в условиях определения приоритетных направлений и

инструментов их эффективной реализации в конце 2006 года. Основой для

реформы послужило Постановление Правительства Республики Таджикистан

от 28 декабря 2006 года, №609, «О Комитете по делам молодежи, спорта и

туризма при Правительстве Республики Таджикистан».

Итоги работы Таджкоммолодежи показывают, что Комитету в

последующее годы удалось достичь достаточно серьезных результатов.

За этот период были изданы и приняты более 20 указов Президента

Республики Таджикистан и постановлений Правительства Республики в

сфере молодежной политики, получены первые научно обоснованные

информационно-аналитические материалы о социальном положении

молодёжи, достигнуты первые результаты по оживлению деятельности

местных органов исполнительной власти в деле реализации Закона

Республики Таджикистан «О молодёжи и государственной молодежной

политике». Резко возросло количество культурно-массовых, спортивно-

оздоровительных, образовательно-познавательных мероприятий среди

молодежи.

Маджлиси Оли Республики Таджикистан, поддерживая

законодательную инициативу Президента Республики, 22 мая 1998 года в

своей очередной Сессии принял Постановление №628 об объявлении 23 мая

«Днём молодежи Таджикистана».

Основная цель государственной молодёжной политики Республики

Таджикистан-создание и укрепление правовых, экономических и
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организационных условий гражданского становления и социальной

самореализации молодёжи
1
.

В период становления независимой Республики Таджикистан

молодежь нашей страны внесла весомый вклад в дело укрепления мира,

национального единства, осуществления экономической, социальной и

политической реформы в стране
2
. Несмотря на существующие трудности и

недостатки общества молодежь принимает активное участие в научно-

технических, социально-экономических, общественно-культурных

преобразованиях Таджикистана.

На наш взгляд, на современном этапе развития общества, в условиях

переходного периода в области государственной молодежной политики

целесообразно решение следующих проблем, которые способствуют

активизации молодежи во всех сферах жизни общества:

1. Всесторонне содействовать в трудоустройстве молодежи,

обеспечении и учреждении соответствующих льгот, предусмотренных

действующим законодательством. Всеобщий экономический кризис в стране

породил чрезвычайно актуальную проблему трудоустройства молодежи,

которая среди всех социальных проблем является одной из доминирующих.

Многие параметры девиантного и опасного поведения молодежи в

значительной степени зависят от эффективного решения данной проблемы.

2. Формировать механизм поддержки бизнес-планов молодых

предпринимателей.

3. Регулярно привлекать молодёжь к разработке, координации и

реализации нормативно-правовых актов и программ, относящихся к их

жизни и повседневной деятельности. Так, Таджикистан с точки зрения

населения является молодой страной, более 70% населения Таджикистана

составляют молодые люди до 35 лет. И без активного участия молодёжи во

1
Сборник нормативно-правовых актов в сфере государственной молодёжной политики в Республике

Таджикистан/Национальная концепция молодёжной политики Республики Таджикистан. - Душанбе, 2011.-

С.37
2
Муинова М. Некоторые аспекты государственной молодёжной политики суверенного, независимого

Таджикистана// Материалы XI научной конференции молодых ученых, посвящённой году Имоми Аъзам.

Худжанд: Ношир.2009. С.347
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всех сферах жизни общества невозможно представить развитие и

процветание страны.

4. Формировать государственный кадровый резерв из числа молодых

специалистов и талантов.

5. Создать институт подготовки и переподготовки специалистов по

делам молодежи и молодых лидеров.

6. Развивать возможности молодёжи в досуге культурного

саморазвития и повысить уровень образованности, культурного и

спортивного воспитания молодёжи.

7. Расширить возможности в сфере консультативно-медицинских

услуг подростков и молодёжи и проводить систематические исследования

смертности молодёжи, содействовать снижению роста смертности.

8. Определить льготы на налогообложение в создании спортивных

сооружений. Формировать систему регулярного поощрения молодых

спортсменов.

9. Повысить уровень образованности молодёжи в регулировании и

планировании семьи, в том числе предотвращении ранних браков.

10. Повысить уровень образованности и информированности

населения, в том числе молодёжи по вопросам преступности и

правонарушений среди молодёжи, а также суицида среди девушек и женщин.

11. Повысить уровень осведомленности молодёжи о национальных

ценностях и достояниях, самосознании, миролюбии, толерантности и любви

к Родине.

Таким образом, реализация и применение вышеизложенных

рекомендаций, посредством укрепления потенциала молодёжи и активизации

ее участия в решении социально-экономических, культурных и политических

вопросов может послужить устойчивой базой для обеспечения эффективной

реализации государственной молодёжной политики, социального развития

молодёжи и улучшения положения и статуса молодёжи в стране.
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