Отзыв

на автореферат диссертации Муини М. “Участие молодежи в процессах
социально-экономического преобразования Республики Таджикистан в
годы независимости (1991-2016 гг.) на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07 00 02 - Отечественная
история.

В нашей отечественной историографии нет работ, в которых
специально были исследованы проблемы участия молодёжи в процессах
социально-экономического преобразования Республики Таджикистан в
годы независимости. Поэтому, исследование проблемы участия
молодёжи в процессах социально-экономического преобразования
Республики Таджикистан в годы независимости является своевременным
и актуальным.

Судя по автореферату, автором диссертации впервые введены в
научный оборот материалы текущих архивов Комитета по делам
молодёжи и спорта при Правительстве Республики Таджикистан,
министерств образования и науки, культуры, здравоохранения и
социальной защиты, Управления по делам молодёжи и спорта
Согдийской области, а также проведены изучение нормативных актов,
принятых Правительством Республики Таджикистан по молодёжной
политике за исследуемый период.

Вопросы формирования молодежной политики в стране, вклад
молодежи в развитие народного хозяйства республики, деятельность
молодежи в формировании здорового образа жизни, молодежь
Таджикистана против негативных социальных явлений и ряд других,
которые и являются главными в молодежной политике Таджикистана,
нашли в работе свой широкий анализ.

Диссертационная работа является свидетельством того, что в период
становления независимой Республики Таджикистан молодое поколение
страны внесло заметный вклад в дело укрепления мира, национального
единства, осуществления экономической, социальной и политической
реформы в стране.

На наш взгляд, материалы диссертационной работы Муини М. могут
широко применяться в законодательных и исполнительных органах
государственной власти, органах местного самоуправления, Комитетом
по делам молодежи и спорта при Правительстве Республики
Таджикистан и его подведомственными структурами, Министерством
образования и науки (его подразделениями в городах и районах),
молодежными и общественными объединениями, а также при разработке

и реализации долгосрочных программ и проектов в сфере
государственной молодежной политики.

Диссертационная работа Муини Мавсума Муинзода на тему:
«Участие молодежи в процессах социально-экономического
преобразования Республики Таджикистан в годы независимости (1991-
2016гг.)» отвечает требованиям п.п. 10,11, 12 «Порядка присвоения
ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства
Республики Таджикистан и ее автор заслуживает искомой ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
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